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PONUDA NA STOČNIM PIJACAMA  

 Dominantna trgovina prasadima 

 
 

 

Bar 
 
Tokom ove nedjelje cijene se nijesu bitnije 
mijenjale u odnosu na prethodnu. Na pijaci 
smo imali dobru ponudu jagnjadi i prasadi, 
dok drugih kategorija stoke nije bilo. Tokom 
nedjelje najviše se trgovalo jagnjadima i jara-
dima čija ponuda je bila veoma dobra. 
 
 

Berane 
 
Na stočnoj pijaci u Beranama ove nedjelje 
bila je dobra ponuda žive stoke. Cjenovni 
trend se nije promijenio u odnosu na pret-
hodnu nedjelju, a tražnja je mala. 

 

 

 

Ponuda na stočnim pijacama 2-3 

Pregled cijena žive stoke 3-7 

Vođenje podataka u govedarstvu i 
proizvodnji mlijeka 8-9 

  

Na podgoričkoj stočnoj pijaci bilježimo najbolju ponudu sa 420 prasadi po cijenom od 3 do 
3,1€/kg žive mjere. 
Na nikšićkim farmama i stočnoj pijaci cijena prasadi se kretala od 3,2 do 3,5 €/kg žive mjere, u 
ponudi je bilo 85 grla. 
U Baru trgovina prasadima obavljala se na farmama i pijaci u ponudi je bilo 60 prasadi po cije-
ni od 3,3 do 3,5€/kg žive mjere. 
Na pljevaljskim farmama cijena prasadi se kretala od 3 do 3,2€/kg žive mjere, u ponudi je bilo 
58 prasadi. 
Najnižu cijenu prasadi bilježimo na beranskoj stočnoj pijaci 3 €/kg žive mjere, u ponudi je bilo 
27 prasadi. 
U Bijelom Polju trgovina prasadima obavljala se na farmama, sa cijenom od 3 do 3,5 €/kg žive 
mjere u Bijelom Polju. 
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Nikšić 
 
Cijene žive stoke u Nikšiću nijesu se mije-
njale u poređenju sa prošlom nedjeljom. Na 
stočnoj pijaci je bilo desetoro jagnjadi sa cije-
nom 2,85 €/kg žive mjere, 10 prasića 
(3,5€/kg), kao i 2 koze sa jaradima čija je ci-
jena bila 180 €. 
 

Pljevlja 
 
Protekle sedmice na pljevaljskim pijacama i 
farmama, zabilježena je dobra ponuda stoke. 
Najviše je u ponudi bilo jagnjadi sa domi-
nantnom cijenom od 2,5€/kg žive mjere i pra-
sadi sa cijeno od 3€/kg. 
 
 

Bijelo Polje 
 
Tokom ove sedmice na bjelopoljskim stočnim 
pijacama ponuda i cijene stoke su bile na us-
taljenom nivou, sa izuzetkom kod jagnjadi 
gdje je ponuda bila neznatno veća. 
 

Podgorica 
 
Na podgoričkoj stočnoj pijaci dobra ponuda 
prasadi 420 grla sa prosječnom cijenom od 
3€/kg žive mjere. Ponuda jagnjadi je bila ve-
oma mala 20 grla sa cijenom od 2,7 €/kg žive 
mjere. 
 
 
 
 

 

 

 
CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,  
ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 

 
IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 

 

Datum prikupljanja podataka:    22. do 28. 4. 2010. godine 
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke  
 

 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora

1 Telad 80-160 kg SIM kg ~ 2.80 
(2.60-3.00)

2.90 
(2.80-3.00) ~ 2.90 

(2.90-3.00) ~ 2.87 
(2.77-3.00)

2 Telad 80-160 kg kg 2.90 
(2.80-3.10) 

2.60 
(2.40-2.80)

2.70 
(2.70-2.80)

3.00 
(2.80-3.20)

2.80 
(2.70-2.90)

3.00 
(2.80-3.10) 

2.83 
(2.70-2.98)

3 Junad do 300 kg kg ~ ~ ~ 2.00 
(1.80-2.20) ~ 2.00 

(1.80-2.10) 
2.00 

(1.80-2.15)

4 Junad preko 300 kg SIM 
kg ~ ~ ~ ~ ~ 1.80 

(1.80-1.80) 
1.80 

(1.80-1.80)

5 Junad preko 300 kg kg ~ 1.70 
(1.50-2.00) ~ 1.75 

(1.60-1.90)
1.60 

(1.50-1.70) ~ 1.68 
(1.53-1.87)

6 Krave za klanje SIM kg ~ 1.20 
(1.20-1.20) ~ ~ ~ ~ 1.20 

(1.20-1.20)

7 Krave za klanje kg 1.00 
(1.00-1.10) 

1.00 
(0.80-1.10)

0.90 
(0.80-1.00)

1.00 
(0.80-1.20)

1.10 
(0.90-1.15)

0.90 
(0.80-1.00) 

0.98 
(0.85-1.09)

8 Prasad kg 3.50 
(3.30-3.50) 

3.00 
(3.00-3.00)

3.20 
(3.00-3.50)

3.50 
(3.20-3.50)

3.00 
(3.00-3.20)

3.00 
(3.00-3.10) 

3.20 
(3.08-3.30)

9 Jagnjad kg 2.90 
(2.80-3.00) 

2.40 
(2.40-2.50)

2.50 
(2.50-2.60)

2.85 
(2.70-3.00)

2.50 
(2.50-2.60)

2.70 
(2.60-2.70) 

2.64 
(2.58-2.73)

10 Jarad kg 3.50 
(3.40-3.60) 

2.50 
(2.50-2.50)

3.00 
(3.00-3.20)

3.00 
(3.00-3.00) ~ ~ 3.00 

(2.98-3.08)
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 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora

11 Priplodne ovce grlo ~ 
140.00 

(120.00-
170.00) 

130.00 
(120.00-
150.00) 

150.00 
(120.00-
180.00) 

125.00 
(120.00-
140.00) 

110.00 
(105.00-
140.00) 

131.00 
(117.00-
156.00) 

12 Priplodne koze grlo ~ 
120.00 

(100.00-
200.00) 

65.00 
(60.00-
80.00) 

150.00 
(120.00-
180.00) 

~ 
100.00 
(80.00-
110.00) 

108.75 
(90.00-
142.50) 

13 Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 
1,200.00

(1,000.00-
1,500.00) 

~ ~ 
1,200.00

(1,000.00-
1,500.00) 

14 Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 
1,300.00

(1,000.00-
1,500.00) 

~ 
1,100.00 

(1,100.00-
1,100.00) 

1,200.00
(1,050.00-
1,300.00) 

15 Priplodne krave Smeđa 
grlo ~ ~ ~ ~ 

1,200.00
(1,200.00-
1,350.00) 

~ 
1,200.00

(1,200.00-
1,350.00) 

16 Priplodne krave Melez grlo 
800.00 

(800.00-
800.00) 

600.00 
(500.00-
1,100.00) 

700.00 
(500.00-
1,000.00) 

750.00 
(600.00-
800.00) 

~ ~ 
712.50 

(600.00-
925.00) 

 
*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko drugačije nije naznačeno 
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Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 100 dinara)                                             Izvor: STIPS 
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Prikaz cijena u kn/kg za grupu proizvoda /  
stoka, meso i mesne prerađevine 
Prices for product groupStočni sajam-livestock market Tip cijene:  
Geografska podjela: HR Regije 
U razdoblju: od 19.04.2010 do: 25.04.2010(Tjedan:16) 
 
Uspoređeno s razdobljem: od 05.04.2010 do: 11.04.2010(Tjedan:14) 
 

Proizvod Tip 
 Istra, Primorje i Dalma-

cija 
 Kontinentalna 

Hrvatska Hrvatska 

 Cijena  Stara Razl.  Cijena  Stara  Razl.  Cijena  Stara  Razl. 

tele simental (80-160 kg)-calf .  Min 23,00 23,00 0,00 18,00 17,00 1,00 18,00 17,00 1,00 
  Max 30,00 28,00 2,00 27,00 28,00 -1,00 30,00 28,00 2,00 
  Prosjek 24,03 23,89 0,14 22,47 22,01 0,46 22,52 22,06 0,46 
tele holstajn (80-160kg)-calf .  Min ---- ---- ---- 17,00 17,00 0,00 17,00 17,00 0,00 
  Max ---- ---- ---- 24,00 23,00 1,00 24,00 23,00 1,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 19,23 19,10 0,13 19,23 19,10 0,13 
junica simental (za klanje)-heifer .  Min ---- ---- ---- 9,00 9,00 0,00 9,00 9,00 0,00 
  Max ---- ---- ---- 13,00 13,00 0,00 13,00 13,00 0,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 10,59 10,36 0,23 10,59 10,36 0,23 
junica holstajn (za klanje)-heifer .  Min ---- ---- ---- 10,00 9,00 1,00 10,00 9,00 1,00 
  Max ---- ---- ---- 10,00 11,00 -1,00 10,00 11,00 -1,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 10,00 10,31 -0,31 10,00 10,31 -0,31 
bik simental (>450kg)-beef .  Min 12,00 12,00 0,00 10,00 9,00 1,00 10,00 9,00 1,00 
  Max 16,00 16,00 0,00 14,00 13,50 0,50 16,00 16,00 0,00 
  Prosjek 14,15 14,11 0,04 12,00 11,47 0,53 12,00 11,48 0,52 
bik holstajn (300-450 kg)-beef .  Min ---- ---- ---- 11,00 10,00 1,00 11,00 10,00 1,00 
  Max ---- ---- ---- 12,00 12,00 0,00 12,00 12,00 0,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 11,50 11,41 0,09 11,50 11,41 0,09 
krava simental (za klanje)-cow .  Min 10,00 ---- 10,00 3,00 3,00 0,00 3,00 3,00 0,00 
  Max 10,00 ---- 10,00 8,00 12,00 -4,00 10,00 12,00 -2,00 
  Prosjek 10,00 ---- 10,00 6,21 6,33 -0,12 6,21 6,33 -0,12 
odojak (25-35 kg)-piglets .  Min 17,00 20,00 -3,00 13,00 12,00 1,00 13,00 12,00 1,00 
  Max 20,00 20,00 0,00 20,00 20,00 0,00 20,00 20,00 0,00 
  Prosjek 19,85 20,00 -0,15 16,26 16,24 0,02 16,26 16,24 0,02 
svinja (80-120 kg)-pig .  Min 11,00 12,00 -1,00 7,00 7,00 0,00 7,00 7,00 0,00 
  Max 13,00 16,00 -3,00 15,00 16,00 -1,00 15,00 16,00 -1,00 
  Prosjek 12,41 15,22 -2,81 8,78 8,79 -0,01 8,79 8,80 -0,01 
krmača (za klanje)-sow .  Min ---- ---- ---- 6,00 6,00 0,00 6,00 6,00 0,00 
  Max ---- ---- ---- 7,00 9,00 -2,00 7,00 9,00 -2,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 6,38 6,75 -0,37 6,38 6,75 -0,37 
janjad-lambs .  Min 23,00 21,00 2,00 18,00 18,00 0,00 18,00 18,00 0,00 
  Max 28,00 30,00 -2,00 27,00 26,00 1,00 28,00 30,00 -2,00 
  Prosjek 24,00 23,05 0,95 20,14 20,90 -0,76 22,88 22,62 0,26 
ovca (za klanje)-sheep .  Min ---- ---- ---- 8,00 8,00 0,00 8,00 8,00 0,00 
  Max ---- ---- ---- 8,00 8,00 0,00 8,00 8,00 0,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 8,00 8,00 0,00 8,00 8,00 0,00 
jare-kid goat .  Min ---- ---- ---- 26,00 26,00 0,00 26,00 26,00 0,00 
  Max ---- ---- ---- 26,00 26,00 0,00 26,00 26,00 0,00 
  Prosjek ---- ---- ---- 26,00 26,00 0,00 26,00 26,00 0,00 

 
Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,25 Kuna)                               Izvor: TISUP 
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Izvor: EU Komisija 
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VOĐENJE PODATAKA U GOVEDARSTVU I PROIZVODNJI 
MLIJEKA 

 
 
Vođenje podataka o odvijanju proizvod-
nje i postignutim rezultatima potrebno je 
za analiziranje i ocjenjivanje uspješnosti 
bavljenja govedarstvom i pri proizvodnji 
mlijeka. Vođenje podataka omogućava 
postizanje maksimalnih finansijskh rezul-
tata te je potrebno i za svako poljoprivre-
dno porodično gazdinstvo koje želi pos-
tići ekonomski isplativu proizvodnju. 

Vođenje podataka o rezultatima poslova-
nja vrlo je bitan dio menadžmenta mlije-
čne farme. Bez takvih podataka gotovo je 
nemoguće analizirati vlastito poslovanje i 
ocjeniti je li ono uspješno.  

Međutim postoji prirodna odbojnost pre-
ma papirologiji i birokratijiili pak tra-
dicionalnog načina razmišljanja: "...šta ću 
ja sa tim".  

Međutim, treba znati da u zapadnoj Ev-
ropi ne postoji ozbiljniji farmer koji ne 
vodi podatke o svojoj farmi jer on želi 
znati koliko je zaradio ili zašto je pak pos-
lovao sa gubitkom.  

Za neznanje ne postoji opravdanje, a na-
ročito se ne može očekivati da se nezna-
nje i nepostojanje želje da se usvajaju 
nova znanja uzimaju za opravdanje u ne-
konkurentnosti u tržišnom poslovanju. 

Porodična poljoprivredna gazdinstva mo-
raju svoje poslovanje prilagoditi novim 
uslovima privređivanja u sklopu tržišne 
ekonomije ukoliko žele proizvoditi za 
tržište i ostvariti profitabilnu proizvodnju. 

Za postizanje profitabilne proizvodnje, 
potrebno je i planiranje u sklopu eko-
nomske analize i planiranja poslovanja 
porodičnog poljoprivrednog gazdinstva 
radi postizanja proizvodnje konkurentnih 
kvalitetnih proizvoda uz što niže troškove 
proizvodnje. 

Za planiranje, analiziranje i ocjenu pos-
lovanja pri uzgoju stoke i proizvodnji mli-
jeka evidentiraju se i prate podaci prema 
slijedećem: 

EVIDENCIJA O REPRODUKCIJSKOM I 
ZDRAVSTVENOM STANJU STADA 

 Redovnim vođenjem evidencije pravov-
remeno se mogu uočiti i eventualna ods-
tupanja što pomaže u prevenciji i otkla-
njaju problema. 

VOĐENJE PODATAKA O PRIHODIMA I 
TROŠKOVIMA 

Evidentiranjem svih prihoda i rashoda 
može se tromjesečno, kvartalno, polugo-
dišnje ili godišnje sagledati ekonomska 
isplativost proizvodnje ili planirati nova 
proizvodnja za naredne cikluse. 

VOĐENJE PODATAKA ZA PROIZVOD-
NJU RATARSKIH KULTURA 

Uzgoj stoke vezan je i uz proizvodnju 
hrane, dakle uz uzgoj ratarskih kultura te i 
ta proizvodnja predstavlja prihod, odno-
sno, vezana je uz troškove. Ukupni preg-
led troškova i prihoda poljoprivrednog 
gazdinstva nije moguć ukoliko se ne prati 
i uzgoj ratarskih kultura. Za svaku ratar-
sku kulturu potrebno je voditi posebnu 
evidenciju.  

PRAĆENJE KOLIČINE MLIJEKA U STA-
DU 

Redovno praćenje kolićine mlijeka važno 
je iz najmanje tri razloga: 

1.) izračunavanja troškova, odnosno 
zarade, 

2.) prilagodbe hranidbe muzne stoke, 

3.) kao indikacija bolesti stoke ili dru-
gih poremečaja. 

EVIDENCIJA RASPLODNE PROIZVOD-
NJE 

Evidencija rasplodne proizvodnja važna 
je iz razloga što redovnim praćenjem lak-
tacije za svaku pojedinu kravu, možemo 
upoređivati laktacije pojedinih krava sa 
laktacijama drugih krava radi racionalnog 
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planiranja rasplodne proizvodnje, proiz-
vodnje mlijeka, mesa i sl. 

EVIDENCIJA PROIZVODNJE MLIJEKA 
PO LAKTACIJI 

Ovom evidencijom evidentiraju se lakta-
cije, teljenja, intervali teljenja, kvalitata 
mlijeka, dnevni i godišnji prosjek proiz-
vodnje mlijeka. 

KALENDAR OSJEMENJIVANJA, ZASUŠE-
NJA I TELJENJA 

Bilježenjem datuma osjemenjivanja kon-
troliše se: 

 steonost (3 nedjelje nakon osje-
menjivanja), 

 zasušenje (7 mjeseci nakon osje-
menjivanja), 

 planirano teljenje (9 mjeseci na-
kon oplodnje). 

Pored toga kalendar osjemenjivanja, za-
sušenja i teljenja koristi se za prognozira-
nje tjeranja za naredno osjemenjivanje. 

 

 

 

 


